________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022
 PROCESSO Nº 17665/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES PARA À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS.

 Aos 18 (dezoito) dia do mês de março de 2022, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o
Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e DANIEL MULLER DE
CARVALHO, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame
dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos
demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CREDENCIADAS

ANTONIO C. C. FERREIRA                  T A COMÉRCIO DE FERRAGENS SERV TERR

--------------------------------------------------------------------------------

FERNANDO JOSÉ DE AZEVEDO                AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV E COM E

--------------------------------------------------------------------------------

PEDRO H. C. DA SILVA                    BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA - EP

--------------------------------------------------------------------------------

ROGÉRIO MARCASSIO                       ROGERIO MARCASSIO - ME

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes
contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação foram rubricados por todos os
presentes.

      REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital.
 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances ocorreu da
seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       T A COMÉRCIO DE FERRAGENS     2.707.316,9200     28,57%  09:42:39  Não Selecionada

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.326.880,0000     10,50%  09:42:19  Selecionada

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.249.220,0000      6,81%  09:42:59  Selecionada

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.105.759,1800      0,00%  09:41:58  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.103.759,1800      0,27%  09:43:42

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.100.000,0000      0,10%  09:45:34

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.098.000,0000      0,00%  09:45:55

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.096.000,0000      0,29%  09:46:09

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.092.000,0000      0,10%  09:48:35

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.090.000,0000      0,00%  09:48:48

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.088.000,0000      0,19%  09:49:21

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.086.000,0000      0,10%  09:49:32

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.084.000,0000      0,00%  09:49:44

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.082.000,0000      0,19%  09:49:54

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.080.000,0000      0,10%  09:50:04

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.078.000,0000      0,00%  09:50:16

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.076.000,0000      0,19%  09:50:26

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.074.000,0000      0,10%  09:50:35

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.072.000,0000      0,00%  09:50:45

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.070.000,0000      0,19%  09:51:10

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.068.000,0000      0,10%  09:51:19

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.066.000,0000      0,00%  09:51:30

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.064.000,0000      0,19%  09:51:42

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.062.000,0000      0,10%  09:51:51

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.060.000,0000      0,00%  09:52:01

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.058.000,0000      0,19%  09:52:15

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.056.000,0000      0,10%  09:52:25

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.054.000,0000      0,00%  09:52:35

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.052.000,0000      0,20%  09:52:44

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.050.000,0000      0,10%  09:52:55

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.048.000,0000      0,00%  09:53:05

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.046.000,0000      0,29%  09:53:15

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.044.000,0000      0,20%  09:53:25

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.040.000,0000      0,00%  09:53:42

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.038.000,0000      0,39%  09:53:51

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.036.000,0000      0,30%  09:54:00

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.030.000,0000      0,00%  09:54:16

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES     2.030.000,0000      1,60%  09:54:48  Declinou

       ROGERIO MARCASSIO - ME        2.000.000,0000      0,10%  09:54:27

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.998.000,0000      0,00%  09:54:40

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.998.000,0000      0,10%  09:55:50  Declinou

       ROGERIO MARCASSIO - ME        1.996.000,0000      0,00%  09:55:40

  Fase : Negociação

       ROGERIO MARCASSIO - ME        1.996.000,0000      0,00%  10:04:00  Inabilitado

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.998.000,0000      0,00%  10:17:11  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                                         VALOR            CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      ROGERIO MARCASSIO - ME ...............  1.996.000,0000     1º Lugar

      AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV E COM EI    1.998.000,0000     2º Lugar

      BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA - EPP    2.030.000,0000     3º Lugar

      T A COMÉRCIO DE FERRAGENS SERV TERRA    2.707.316,9200     4º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º envelope de habilitação da empresa ROGÉRIO MARCASSIO, foi verificado a ausência da Certidão constante do item 9.3.3.3

do Edital, do DRE do Balanço Patrimonial, além dos documentos técnicos exigidos nos itens 9.5.2; 9.5.3; 9.5.4 e 9.5.5. Desta forma, a Equipe
considera a empresa ROGÉRIO MARCASSIO INABILITADA neste certame.

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

Procedeu-se então à abertura o 2º Envelope da empresa segunda colocada, a AMX AMBIENTAL. Foram analisados os documentos de
habilitação e foi verificado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos em Edital. A Equipe considera a esta empresa HABILITADA e,
consequentemente, VENCEDORA neste procedimento.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV E COM E   1.998.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

A empresa vencedora desta licitação, sai da sessão ciente da necessidade de apresentação de uma proposta readequada

em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis, uma via original assinada.
Os envelopes de habilitação não abertos, permanecerão lacrados, inviolados e custodiados em poder da Equipe de Apoio até a conclusão

desta licitação.
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados. Nada mais

havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da
Prefeitura Municipal de São Carlos.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

ANTONIO C. C. FERREIRA

T A COMÉRCIO DE FERRAGENS SERV TERRAPLAN EIRELI

FERNANDO JOSÉ DE AZEVEDO

AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV E COM EIRELI - EPP

PEDRO H. C. DA SILVA

BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA - EPP

ROGÉRIO MARCASSIO

ROGERIO MARCASSIO - ME

HICARO LEANDRO ALONSO
Pregoeiro

DANIEL MULLER DE CARVALHO
Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS
Membro